Ὁὐ γὰρ — σταφυλήν. Ὁδὲ συλλέγουσιν, οὐδὲ τρυγῶσι τοιαῦτα ἐκ τοιούτων οἱ ἄνθρωποι· πάλιν δὲ παραδειγματικῶς βεβαιοῖ τὸν λόγον. Ὅσπερ γὰρ τοῦτο παρὰ φύσιν καὶ ἀνένδεκτον· οὕτως ἄρα κακίον.

Ὁ ἀγαθός — αὐτοῦ. Περὶ τῶν εὐλογούντων ἢ κακολογούντων (31) τοὺς ἀδελφοὺς, λέγει νῦν· εἶπε δὲ ταῦτα καὶ ἐν τῷ εἰκοστῷ δευτέρῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαίου, καὶ ζήτησον περὶ τούτων ἐκεῖ.

Τὶ δὲ — λέγω; Ζήτησον ἐν τῷ πέμπτῳ κεφαλαίῳ τοῦ κατὰ Ματθαίου τὴν ἐξήγησιν τοῦ· Ὁὐ πᾶς ὁ λέγων μοι, Κύριε, Κύριε, εἰσελεύσεται εἰς τὴν βασιλείαν τῶν οὐρανῶν· ἀλλ' ὁ ποιῶν τὸ θέλημα τοῦ Πατρὸς μου τοῦ ἐν οὐρανοῖς.

Πᾶς ὁ — πέτραν. Ταῦτα εἶρηκε καὶ πρὸς τῷ τέλει τοῦ πέμπτου κεφαλαίου τοῦ κατὰ Ματθαίου, καὶ ἀνάγωθι ἐν αὐτῷ τὴν ἐρμηνείαν τοῦ· Πᾶς οὐρ, ὅστις ἀκούει μου τοὺς λόγους τούτους, καὶ ποιεῖ αὐτούς. Ἀλλ' ἐκεῖ μὲν ἐπιτόμως (32) εἶρηται· ὅτι Ὅστις ὠκοδόμησεν τὴν οἰκίαν αὐτοῦ ἐπὶ τὴν πέτραν· ἐνταῦθα δὲ πλατύτερον· ὅτι (33) Ὁς ἔσκαψε καὶ ἐδάθυσεν, ἀ προηγούνται τοῦ θεμελιώματος. Εἰλήφθησαν δὲ ταῦτα πρὸς μόνην ἔμφασιν ἀκριβοῦς θεμελιώματος. Πλημμύρα δὲ τοῦ ποταμοῦ, τὸ πλήθος καὶ ἡ σφοδρότης τῶν παρισμῶν.

Ὁ δὲ — μέγα. Καὶ ταῦτα ἐκεῖ διασεισάφεται. Ῥῆγμα δὲ, ἢ διάρρηξις, ἢ διάλυσις.

³⁰ Matth. x, 25. ³¹ Matth. vii, 21. ³² ibid. 24.

Variae lectiones et notæ.

(31) Ἡ κακολογούντων, abest. A.
(32) Ἀποτόμως. A.

A sunt: primum enim videre opus est, deinde deca-
tum aliis præstare.

Vers. 40. Non est — sum. Et hoc rursum de-
cimo nono juxta Matthæum capite de se ipso di-
xit; hic autem de discipulis hoc ait, quos præcep-
tores constituit, ut nullus super eos efferator, pu-
tans supergredi virtutem illorum.

Vers. 40. Perfectus — suus. Dixit enim prædicto
quoque decimo nono capite. Sufficit discipulo, ut
sint sicut magister suus ³⁰.

Vers. 41. Quid autem — Vers. 42. fratris tui.
Dicta sunt omnia quinto juxta Matthæum capite:
ibi ergo quære explanationem.

Vers. 43. Non est enim — Vers. 44. cognoscitur.
Similiter et hæc. Attamen ibi de seductoribus:
hic autem de his qui purgati sunt et alios purgant:
et de his qui cum immundi sint, alios tamen
mundare tentant. Hos autem per similitudinem
appellavit arbores: fructus vero operationes illor-
um. Et admonet, ut ad horum operationes atten-
damus, quæ sunt fructus, et non ad verba, quæ
sunt folia.

Vers. 44. Non enim — vom. Non colligunt,
neque vindemiant talia e talibus homines. Rur-
sum autem exemplo confirmat sermonem. Sicut
enim hoc præter naturam est et impossibile, ita
sane et illud.

Vers. 45. Bonus — ejus. De his, qui benedicunt
aut maledicunt fratribus, nunc loquitur. Dixit autem
hæc etiam vicesimo secundo capite Evangelii
juxta Matthæum; et ibi quære de his.

Vers. 46. Quid autem — dico? Quære quinto
juxta Matthæum capite dicti illius enarrationem:
Non omnis, qui dicit mihi, Domine, Domine, intra-
bit in regnum cælorum, sed qui facit voluntatem Pa-
tris mei, qui in cælis est ³¹.

Vers. 47. Omnis — Vers. 48. petram. Hæc etiam
dixit circa finem quinti capituli Evangelii secundum
Matthæum; et in eo lege interpretationem loci il-
lius: Omnis ergo, qui audit hos sermones meos, et
facit eos, assimilabo eum viro prudenti ³². Sed ibi
quidem compendiose dictum est: Qui ædificavit
domum suam super petram; hic autem latius: Qui
fodit in altum, quod ad jaciendum fundamentum,
præcedens est; et ad solam acceptum est empha-
sin diligenter fundamentum ponentis. Inundatio
vero fluminis, est multitudo ac vehementia tenta-
tionum.

Vers. 49. Qui autem — magna. Etiam hæc ibi
manifestata sunt. Ruina vero, casus est ac dissolu-
tio.

(33) Ὁ: ὅστις ἔσκαψε. B.

CAP. XVIII. De centurione.

Cap. VII. Vers. 1. *Cum — Capernaum.* Omnia verba sua, quæ videlicet dicta sunt. Ait enim Matthæus: *Et factum est, cum finisset Jesus hos sermones* 29.

Vers. 2. *Centurionis.* — Vers. 3. *ipsius.* Et hic τρωτῶν idem significat, quod deprecans. De hoc autem dictum est septimo juxta Matthæum capite. *Lege ergo totius capitis illius enarrationem, et potissimum in fine, ut scias, quod non repugnent evangelistarum dicta, etsi videantur.*

Vers. 4. *Qui — hoc.* Hoc, quidnam? puta venire ac sanare servum ejus.

Vers. 5. *Diligit — nobis.* Synagoga hæc habitaculum erat, in quo congregabantur statutis a lege d'ebus.

Vers. 6. *Jesus autem — vexari.* Ne distrabaris, ne molesteris.

Vers. 6. *Non — Vers. 7. puer meus.* Hæc etiam dixit Matthæus, et declarata sunt prædicto capite.

Vers. 8. *Siquidem — facit.* Similiter et hæc.

Vers. 9. *His autem auditis — inveni.* Pari modo et hæc.

Vers. 10. *Et reversi — sanum.* De hoc rursum in-
vonia in calce enarrationis, quæ posita est ad finem dicti capitis.

CAP. XIX. De filio viduæ.

Vers. 11. *Et factum est — Vers. 12. cum illa.* Condolebant enim illi, ut quæ non modo virum perdiderat, sed nunc quoque filium, et hunc unigenitum.

Vers. 13. *Et — illam.* Intuitus eam inconsolabiliter sentem. Si enim turba miserebatur, quanto magis, qui fons erat misericordiarum?

Vers. 13. *Dixitque — Vers. 14. loculum.* Arculam, in qua jacebat mortuus.

Vers. 14. *Qui vero — Vers. 15. suæ.* Quemadmodum ferrum, quod in igne aliquanto tempore permansit, habet ignis operationes, ita quoque sancta ipsius caro divinitati unita, quæ divinitatis sunt, operabatur. Ideo manus quidem mortuum ac desertum corpus conjunxit; vox autem recedentem animam revocavit.